

## BLOK ARTYKUŁÓW – 4. POLSKI KONGRES GÓRNICZY

### Bezpieczeństwo surowcowe kraju i racjonalne wykorzystanie złóż kopalin



W dniach 20–22 listopada 2017 r. odbył się w Krakowie 4. Polski Kongres Górniczy. Zgromadził ponad 800 uczestników, którzy obradowali na 22 sesjach tematycznych i 3 satelitarnych w kopalniach: Bochnia, Piast-Ziemowit, Czatkowice.

Motto kongresu i sesji plenarnej to: „Surowce mineralne w strategii gospodarczej Polski – jak wydobywać, jak pozyskiwać, jak oszczędzać w dobie zrównoważonego rozwoju?”. Zagadnienia te, ważne zarówno dla górników, jak i geologów, były jednym z wiodących tematów. Wprowadzeniem do tej problematyki był referat otwierający cykl spotkań „Polityka surowcowa Polski w dobie zrównoważonego rozwoju”, przedstawiony przez Pełnomocnika Rządu RP ds. Polityki Surowcowej, Sekretarza Stanu w Ministerstwie Środowiska, Głównego Geologa Kraju – prof. Mariusza Oriona Jędryska. Niektóre zagadnienia szczegółowe dotyczące tej polityki zostały omówione podczas odrębnej sesji pt. „Bezpieczeństwo surowcowe kraju i racjonalne wykorzystanie złóż kopalin”. Referaty z tej

części kongresu publikujemy w tym numerze Przeglądu Geologicznego. Przedstawiono w nich:

- aktualne problemy gospodarki surowcami mineralnymi;
- zagadnienia wyróżniania surowców mineralnych kluczowych, strategicznych i krytycznych dla niej zarówno pierwotnych, jak i wtórnych;
- nierozwiązane kwestie racjonalnego gospodarowania złożami kopalin, regulowane przepisami Prawa geologicznego i górnictwa;
- wpływ czynników geologicznych na bezpieczeństwo eksploatacji złóż;
- perspektywy wykorzystania mineralnych zasobów dna oceanicznego dla polskiej gospodarki.

Referaty stanowią ważny głos w dyskusji na temat Polityki Surowcowej Państwa. Szczególną uwagę zwrócono na potrzebę zmiany Prawa geologicznego i górnictwa, zwłaszcza w sprawie zabezpieczenia racjonalnego wykorzystania zasobów. Przedstawiono też propozycje zróżnicowanej oceny ważności surowców pierwotnych i wtórnych dla polskiej gospodarki, jako podstawę ochrony zasobów kopalin szczególnie cennych, i zapewnienia dostępności złóż o znaczeniu publicznym, którą ograniczają uwarunkowania środowiskowe i planistyczne.

*Jerzy Kicki  
IGSMiE PAN*



Kopalnia dolomitu (dewon środkowy). Budy, Góry Świętokrzyskie. Fot. M. Nieć